INDICAÇÃO Nº 07/2025

O Vereador ANTONIO PARENTE SOBRINHO , que esta subscreve, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo
Regimeto Interno da Câmara, solicita à Vossa Excelência que seja submetida a
presente indicação para apreciação da plenária, e posteriormente, encaminhada ao
Exmº.Sr. José Pinto Saraiva Junior, Prefeito Municipal, a implantação do sistema
integral de ensino em creches da cidade.

JUSTIFICATIVA

Trata- se de uma iniciativa na Educação Infantil que favorece o
desenvolvimento das crianças  afastando - as do risco social, facilita a vida de pais
que trabalham em horário integral, principalmente as mães solo que trabalham o
dia todo.

              São ações importantes que devem ser planejadas na área educacional,
implantadas gradativamente. Solicito ainda neste projeto que considerem  a
realidade dos bairros, beneficiando prioritariamente às famílias de baixa renda que
trabalham fora.

Solicito após apreciação deste projeto que seja encaminhado ao Chefe do
Poder Público, Exmº. Sr. Junior Pinto, junto a Secretaria Municipal de Educação no
sentido de implantar gradativamente este sistema nas creches urbanas do munício
de Exu.

Exu - PE, 23 de abril de 2025

ANTONIO PARENTE SOBRINHO
- Vereador -

Página 1 de 1